1. *In I Ethic.*, lect.19, n.229.
2. *Ia*, q.79, a.12, c.
3. *Ia IIae*, q.94, a.1, ad 2.
4. *Ia IIae*, q.94, a.12, c.

À cette proposition première dénonçant le bien en général, s'ajoute d'autres propositions dénonçant le bien de la vie à conserver, le bien de l'espèce, le bien de la vie selon la raison ; autant de propositions qui emportent immédiatement l'assentiment d'une intelligence valide et saine. De là, à la suite d'une considération, tantôt sommaire, tantôt plus subtile, la raison formule des propositions plus précises. Le Docteur Angélique nous le laisse entendre lorsqu'il rattache les préceptes moraux de l'ancienne loi à la loi naturelle.

Omne iudicium rationis practicae procedit ex quibusdam principiis naturaliter cognitis, ex quibusdam diversimode procedi potest ad iudicandum de diversis. Quaedam enim sunt in humanis actibus adeo explicita, quod statim *cum modica consideratione* possunt approbari, vel reprobari per illa communia et prima principia. Quaedam vero sunt, ad quorum iudicium requiritur *multa consideratio* diversarum circumstantium, quas considerare diligenter non est cujuslibet, sed sapientium, sicut considerare particulares conclusiones scientiarum non pertinet ad omnes, sed ad solos philosophos.¹

Nous sommes en présence d'un double mode de détermination. L'un, facile, à la portée de tous. L'autre, réservé à celui qui est capable d'une considération diligente et attentive. Dans ce dernier cas, une considération plus subtile est requise : *subtiliori consideratione rationis a sapientibus iudicantur esse observanda. Et ista sic sunt de lege naturae, ut tamen indigeant disciplina, qua minores a sapientioribus instruuntur.*² Voilà pourquoi il arrive que l'enseignement de la morale se présente, dans une majeure partie, comme un *quasi-discours* portant sur le contenu de la syndérèse.

Cependant il est bien important de remarquer que la raison, aussi longtemps qu'elle demeure à l'intérieur de la loi naturelle, passant des principes les plus communs à des principes plus particuliers, demeure au niveau des principes communs ; elle n'atteint pas encore aux principes propres de la science morale. Il est d'autant plus important de le remarquer que la certitude d'une discipline se mesure à celle de ses principes propres.

Ainsi, à propos du droit naturel, saint Thomas distingue la *forme de la justice* et l'application de la forme à la matière, en l'occurrence, aux actions humaines. Le texte se lit comme suit :

Dicendum quod justum naturale est duplex : quoddam quod semper et ubique est justum, sicut hoc in quo consistit *forma iustitiae* et virtutis in generali, sicut medium tenere, rectitudinem servare, et alia hujusmodi ; quoddam vero est ex hoc profectum, secundum Tullium, et hoc in pluribus ita contingit sed potest in paucioribus deficere, ut dictum est : quod contingit ex hoc quod hujusmodi justum est *applicatio quaedam universalis et primae mensurae ad materiam difforem et mutabilem.*³